PREFEITURA MUNICIPAL DE CONDE

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES
GABINETE DA SECRETÁRIA

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES
Rodovia PB 018, KM 03, S/N – Centro – Conde/PB – CEP 58.322-000

Ofício Nº 071/2023/GS/SEMEC

Conde, 07 de fevereiro de 2023.

À Sra.

Karla Pimentel

Prefeita do Município de Conde

Assunto: Solicitação de contrato aluguel de imóvel para atender as

necessidades dos alunos do II Anexo da E.M.E.F Governador Pedro Gondim

  Sra. Prefeita,

   Ao cumprimentá-la, vimos por meio deste, visando atender às necessidades
desta Secretaria, encaminhar a presente solicitação de locação de imóvel que atenderá as

funcionalidades do II Anexo da E.M.E.F Governador Pedro Gondim, a fim de viabilizar as
demandas do alunado do Município de Conde-PB.

  Esse anexo atenderá o segmento da Educação Infantil e quatro turmas do 1º ano,

sendo duas no turno da manhã e duas no turno da tarde, em virtude da E.M.E.F Governador

Pedro Gondim e seu anexo não terem espaço físico suficiente para atender toda a demanda

do seu alunado, sendo assim, a fim de viabilizar o atendimento adequado as crianças de

CREIs e atender as demandas dos alunos da Educação Infantil e dos alunos do Ensino

Fundamental hoje matriculados, podendo esse quantitativo aumentar devido ao retorno das

aulas, a Secretaria de Educação, Cultura e Esportes do Município de Conde, de acordo com

as determinações e protocolos oficiais, preocupada com o ensino coletivo dos alunos da rede

municipal, visa alugar um novo espaço para funcionamento das atividades escolares,

atendendo ao alunado, oferecendo maior espaço físico para comportar a demanda.

 É oportuno ressaltar, que a aquisição que se pretende, contribui para o
conjunto de Ações de Manutenção e Desenvolvimento do Ensino (MDE).

  Reiterando meus votos de elevada estima, me coloco à disposição para
eventuais esclarecimentos.

 Atenciosamente,

Kaline Gonzaga Barboza

Secretária de Educação, Cultura e Esportes